مخالفت ایران با نظامی‌گری در دریای مازندران، قفقاز و آسیای مرکزی.

ایران اولین کشوری بود که استقلال آذربایجان را به رسمیت شناخت و روابط سیاسی خود را از سطح کنسولگری به سفارت ارتقاء داد. (۶۷) در جریان جنگ قره‌باغ، ایران به میانجیگری بین طرفین درگیر پرداخت و در چهارم تا ششم آبان ۱۳۷۲ / نوامبر ۱۹۹۳ رئیس

جمهور ایران از باکو دیدن کرد و ۱۳ سند همکاری در مذاکرات طرفین امضاء شد. محکومیت و تقبیح تجاوز ارمنستان به خاک آذربایجان، کمک به آوارگان جنگ قره‌باغ و تأمین مایحتاج مردم نخجوان اقداماتی بود که ایران انجام داده بود. اما در این میان دشمنان ایران بر این مطلب تأکید و تبلیغ می‌کردند که ایران در صدد صدور و تقویت گرایش‌های مذهبی مردم آذربایجان است. دولت آذربایجان در اوایل مهرماه ۱۳۷۳ با امضای قرارداد موسوم به قرارداد قرن با شرکتهای نفتی غربی، کنسرسیون نفت آذربایجان برای اکتشاف و استخراج نفت از سه حوزه نفتی دریای مازندران را تشکیل داد. در آبان ۱۳۷۳ ایران و آذربایجان توافق کردند که ۵ درصد از سهام کنسرسیون بین‌المللی نفت به ایران واگذار شود. یک سال بعد واگذاری ۵ درصد مزبور مورد مخالفت طرفهای غربی حاضر در کنسرسیون قرار گرفت و فشار آمریکایی‌ها بر دولت آذربایجان برای حذف ایران از کنسرسیون آغاز شد و بالاخره در فروردین ۱۳۷۳/ مارس ۱۹۹۵ م آذری‌ها بطور یکطرفه سهم ایران را لغو کردند و در مجموع فشارهای آمریکا، ترکیه و اسرائیل موجب کاهش روابط آذربایجان با ایران شد. این امر بر دولت‌مردان ایران بسیار گران آمد و آینده روابط دو کشور را تحت تأثیر قرار داد.

۱۲. الکساندر باباکیان، مناطق بی‌خطر در دفاع موشکی، نشریه بررسی مستقل نظامی، ۱۳. افشردی، همان، ص ۲۲۰.
- www.Russian news, 5 June 2004.
14. *Eastern European Yearbook*, 1994, p.162.
15. IISS, Ibid.
۱۶. افشردی، همان، ص ۲۲۶.
۱۷. سیاست روسیه در قفقاز، ماهنامه ارتش امروز، چاپ پاریس، مارس ۲۰۰۰، اسفند ۱۳۷۹، ترجمه علمایی، نشریه شناسایی، شماره ۴۸، خرداد ۱۳۷۹، ص ۲۶.
18. IISS, Ibid.
۱۹. پیشروی ناتو به سمت قفقاز و آسیای میانه، هفته نامه ایشیگل، چاپ آلمان، ۵ جولای ۱۹۹۹، ترجمه علامه‌زاده، نشریه شناسایی، مهرماه ۱۳۷۸، ص ۲۳. اولس اسمولانسکی، همان، ص ۳۰.

۲۰. افشردی، همان، صص ۲۲۶-۲۲۷.
۲۱.

*SIPRI Yearbook*, 2003, p.696.
۲۸. تحولات عمده نظامی جهان، به اهتمام حسین اردستانی و علی پورقلی، دانشکده فرماندهی و ستاد سپاه پاسداران مؤسسه تحقیقاتی دفاعی - امنیتی، چاپ اول، تهران ۱۳۸۳، صص ۳۳۵.
29. *Military Balance*, 2003-4, p.73.
30. *Russian News*, 5 June 2004.
۳۱. روزنامه اطلاعات، ضمیمه اطلاعات، ۷ خرداد ۱۳۸۳، ۲۷ مه ۲۰۰۴، صص ۸.
۳۲. سعید داوری، روسیه بازنده اصلی تحولات گرجستان، کیهان، ۸۳/۲/۲۳.
۳۳. گزارشی در مورد وضعیت نظامی آذربایجان، صص ۹.
۳۴. صف‌آرایی آمریکا و ساکاشویلی در برابر روسیه و آباشیدزه، وقایع اتفاقیه، ۱۳۸۳/۲/۷.
۳۵. گزارشی در مورد وضعیت نظامی آذربایجان، صص ۲۴.
۳۶.